## CXIX.

*Erectio civitatis Piae prope arcem Sancti Angeli de Urbe, et privilegia in ea aedificantium, ac ad eamdem translatio conventus et ecclesiae Sanctae Mariae Transpontinae nuncupatae.*

**Pius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Romanum decet Pontificem almam Urbe, in qua iussu Dei per vicarium suum beatum Petrum apostolorum princepem Sedes Apostolica, ad omnium christifidelium commoditatem ac religionis augmentum, immobilis constituta, et copioso tum eiusdem Principis, tum exuberantis illius gloriosi Vasis electionis, coapostoli sui, innumerabiliumque Christi martyrum sanctissimorum sanguine Domino suo consecrata existit, nimirum ut Ecclesiae caput in ea potissimum civitate foret, quae principatum orbis iampridem sibi vendicasset, et ad quam, tamquam supremam orbis christiani metropolim communemque mortalium omnium patriam et altricem, magnus undequaque populi fit cursus, non solum iustitia pietateque moderari, sed etiam eius pomerio, ad populum ibi quotidie, Domino benedicente, non mediocriter augescentem recipiendum, dilatato, novis subinde vicorum regionumque additamentis ampliare.

**§ 1.** Cupientes igitur, vestigiis felicis recordationis Leonis Papae IV, praedecessoris <sup>Burgum Sancti Petri admodum</sup>

ornavit Leo X. nostri, qui suburbium, quod Burgum Sancti Petri vocant, antea per piae memoriae appellari civitas Leonina.

Nieolaum III et alios plerosque Romanos Pontifices, etiam praedecessores nostros, iuxta praefati Principis Apostolorum basilicam, ad curialium commoditatem, institutum, non mediocriter ornavit et ampliavit, illudque suo de nomine civitatem Leoninam appellavit, inhaerendo, pro ipsius Urbis deoore et ampliatione, novam apudidem suburbium civitatem construere, populumque, quo libentius ad eam inhabitandam novisque aedificiis replendam se conserat, et in ea cum omni tranquillitate et commoditate acrisque salubritate degere possint, paternis favoribus et gratis invitare, post varia, quae in Vaticano dictaque Leonina civitate felieiter opera nostra iampridem consurgere noseuntur aedificia.

**§ 2.** Motu proprio et ex certa scientia nostrâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, omnipotentis Dei gratia per nos dicarie coepit aliud burgum, in primis ad hoc supplicibus votis immunitatem civitatem Piam etiam de nominari min- dat;

Hic vero Pon-  
tificis apud die-  
ton burgum ac-  
cepit quod civitatem  
Piam etiam de-  
nominari min-  
dat;

etum illum inter vetera Leoninac civitatis moenia et muros, propugnaulaque ab arce S. Angeli ad Palatium Apostolieum, per nos nuper exitata, interiacentem, quem etiam, ne cius incolis repentinac Tyberis inundationes, aerisque intemperies obesse possint, suggesta passim humo in altum elevari, eloacisque ad sordes elevandas aptis locis fuleiri mandavimus, in civitatem Piam similiter de nomine nostro nuncupandam, auctoritate apostolica, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus.

**§ 3.** Et quoniam omne principium ab ipso Deo, summo rerum opifice, civitatumque omnium praeside atque eustode, necnon beatissima et gloria semperque Virginis Dei Genitrici Maria, par est auspicari, conventum eiusdem B. Mariae Trans pontinae nuncupatae, Ordinis ipsius S.

Conventumque  
et ecclesiam B.  
Mariae Transp.  
transfert ad ci-  
vitatem Piam  
ex causa hic  
expressa;

Mariae de Monte Carmelo, qui in dicta civitate Leonina olim constructus reperitur, et quem, pro fortificatione struendisque aggeribus arcis nostrae S. Angeli, et alias ad publicam utilitatem dirui et solo aequari expedit, eum suis eccliesia, titulo, denominatione, fratribus et personis, cappellis, cappellanis, altaribus, officiis et beneficiis, neconon cura animarum illi imminentia, fonte baptismali, sanctorumque reliquiis et indulgentiis in ea existentibus, ac fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, fundationibus, censibus, redditibus et privilegiis universis, ad eamdem civitatem Piam eisdem auctoritate et tenore transferimus.

**§ 4.** Ita ut dilecti filii prior et fratres illius, in eadem civitate Pia similem curam animarum habitatorumque ibi pro tempore degentium, cum omnibus homo-

Eiusque fra-  
tribus concedit  
omnia privile-  
gia habitantibus  
in civitate Pla-  
concessa;

ribus <sup>1</sup> parochialibus eccliesiis debitibus, solitis et consuetis, habeant et exerceant; dictique habitatores eccliesiam conventus translati huiusmodi pro sua parochiali nanciscantur et recognoscant, parochianique dictae eccliesiae existant et nune- pentur. Ac iidem prior et fratres, omnibus et singulis gratis, favoribus, exemptionibus et libertatibus, privilegiis et indulgentiis, quibus alii dictae civitatis Piae incolae et habitatores utentur et quomodo libet gaudebunt, similiter uti et gaudere possint.

**§ 5.** Et insuper, ut devotio non solum dictorum incolarum, sed etiam totius populi Romani ad dictam eccliesiam visitandam et frequetandam augeatur, ultra alias indulgentias et gratias spirituales illi hactenus concessas, de omnipotentis Dei misericordia, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum suorum praedictorum auctoritate eonfisi, universis et singulis utriusque sexus christifidelibus, vere poenitentibus et eonfessis, seu statutis a iure temporibus confitendi propositum haben-

Et eamdem  
eccliesiam visi-  
tantibus etc. in-  
dulgentias con-  
cedit;

<sup>1</sup> Et oneribus, Cherub. (R. T.).

tibus, qui intra decennium proxime futurum annuatim dictam ecclesiam in singulis Domini N. I. C. ac eiusdem gloriosemae Virginis Matris festivitatibus, ac etiam qui infra triennium proximum singulis dominicis diebus, antequam praefatam nondum dirutam, seu post eius demolitionem noviter construendam, ecclesias praedictas devote visitaverint, et Orationem Dominicam ac Salutationem Angelicam ibi ter recitaverint, quoties id fecerint, toties plenariam omnium peccatorum suorum remissionem misericorditer in Domino concedimus et elargimur in forma Ecclesiae consueta.